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무녀도초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 187,382,000

제1조 2022학년도 무녀도초등학교회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 187,382.000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 "명시이월 명세비"와 같다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"과 같다. 

제4조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.  다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되

어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계규칙 제17조 단서 규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비 및 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 무녀도초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 157,450 432,239 187,382 29,932 19 -244,857 -56.6

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,950 3.1

학생복지/교육격차 해소 26,555 14.1

기본적 교육활동 40,443 21.5

선택적 교육활동 9,776 5.2

교육활동 지원 29,940 15.9

학교 일반운영 74,258 39.6

학교 재무활동 460 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 169,088 90.2

자체수입 학부모부담수입 10,044 5.3

자체수입 행정활동수입 250 0.1

기타수입 전년도이월금 8,000 4.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 169,088 144,165 24,923

1.지방교육행정기관이전수입 169,088 144,165 24,923

1.교육비특별회계전입금수입 169,088 144,165 24,923

1.교육비특별회계전입금 169,088 144,165 24,923

1.학교운영비전입금 169,088 144,165 24,923 초등기본운영비  : 131,138,000원 * 1교 = 131,138,000

유치원기본운영비 : 37,950,000원 * 1교 = 37,950,000

2.자체수입 10,294 8,285 2,009

1.학부모부담수입 10,044 8,010 2,034

1.수익자부담수입 10,044 8,010 2,034

1.급식비 10,044 8,010 2,034

1.급식비 10,044 8,010 2,034 4650원*12명*180일= : 4,650원*12명*180일 = 10,044,000

2.행정활동수입 250 275 -25

1.기타행정활동수입 250 275 -25

1.이자수입 100 250 -150

1.이자수입 100 250 -150 예금이자수입 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 150 25 125

1.기타행정활동수입 150 25 125 법인카드포인트수입 : 50,000원*1교= 50,000

수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 8,000 5,000 3,000

1.전년도이월금 8,000 5,000 3,000

1.순세계잉여금 8,000 5,000 3,000

1.순세계잉여금 8,000 5,000 3,000

1.순세계잉여금 8,000 5,000 3,000 순세계잉여금(초등) : 5,000,000원*1교= 5,000,000

순세계잉여금(유치원) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

세입합계 187,382 157,450 29,932
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,950 4,840 1,110

1.기타 교직원보수 600 240 360

1.교직원대체인건비 600 240 360

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 600 240 360

1.기간제교원인건비 600 240 360 초과근무수당 : 25,000원*8시간*3명= 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 4,600 750

1.교직원역량강화 2,900 3,400 -500

1.[초]직무연수 2,000 2,200 -200

1.일반수용비 1,600 2,000 -400 교육경비 : 100,000원*8명*2회= 1,600,000

2.운영수당 400 200 200 강사료 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]교육과정워크숍 900 1,200 -300

1.일반수용비 200 150 50 워크숍 운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.여비 700 700 0 워크숍 여비 : 700,000원*1회= 700,000

3.일반업무추진비 0 350 -350

2.교직원복지 2,450 1,200 1,250

1.[초]학교자치운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0 학교자치운영비 : 300,000원*2회= 600,000

2.[초]교직원동아리활동 1,500 600 900

1.교직원복지비 1,500 600 900 교사동아리운영 : 50,000원*15명*2회= 1,500,000

3.[초]교직원협의회 350 0 350

1.일반업무추진비 350 0 350 식사및다과 : 350,000원*1회= 350,000

2.학생복지/교육격차 해소 26,555 21,028 5,527

1.급식 관리 13,644 10,510 3,134

1.학교급식운영 13,644 10,510 3,134

1.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 급식소모품구입비 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

2.[초]비조리교급식비 12,644 9,510 3,134

1.전출금 12,644 9,510 3,134
비조리교교직원급식비 전출(수익자) : 

4,650원*12명*180일=
10,044,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

비조리교급식비전출(유) : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

비조리교급식비전출(초) : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

2.보건관리 9,979 8,218 1,761

1.학생및교직원보건안전관리 3,950 2,639 1,311

1.[초]응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50 후송비 : 25,000원*2명*1회= 50,000

2.[초]학생건강검사 110 189 -79

1.학생복지비 110 189 -79 건강검사 : 20,000원*5명*1회= 100,000

소변검사 : 1,000원*10명*1회= 10,000

3.[초]보건실운영 3,790 1,950 1,840

1.일반수용비 700 0 700
(경상)방역소독및물품구입(700천원) : 

700,000원*1회=
700,000

2.운영수당 390 200 190 외부강사비 : 30,000원*13명*1회= 390,000

3.교직원복지비 0 150 -150

4.교육운영비 1,700 1,100 600
(경상)방역소독및물품구입(1,700천원) : 

17,000원*10명*10회=
1,700,000

5.학생복지비 1,000 500 500 약품구입 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

4.[유](유)보건실운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

5.[초]보건실 운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 6,029 5,579 450

1.[초]먹는물관리 2,899 2,699 200

1.일반수용비 2,899 2,699 200 정수기유지관리 : 177,600원*9월= 1,599,000

수질검사수수료 : 75,000원*4회= 300,000

저수조청소료 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.[초]공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경상)공기청정기운영비(1,500천원) : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

3.[초]방역관리 750 500 250

1.일반수용비 750 500 250 교사내소독및물품구입 : 150,000원*5회= 750,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.[초]기타 교육격차해소 지원 0 0 0

4.학생복지 2,932 2,300 632

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 2,932 2,300 632

1.[초]학생교과서구입 2,932 2,300 632

1.교육운영비 2,932 2,300 632
(경상)교과서도서구입(2,932천원) : 

293,200원*10명*1회=
2,932,000

2.[초]통학차량(임차)운영 0 0 0

3.[초]교육복지농어촌연계학교사업비 0 0 0

3.기본적 교육활동 40,443 33,320 7,123

1.교과 활동 27,893 21,810 6,083

1.교과활동지원 5,160 4,370 790

1.[초]학습준비물구입 400 270 130

1.교육운영비 0 270 -270

2.학습준비물 400 0 400
(경상)학습준비물(400천원) : 20,000원*10

명*2회=
400,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0 보결수당 : 10,000원*4명*20시간= 800,000

3.[초]기초학력지도 3,460 3,300 160

1.운영수당 3,060 3,000 60 강사료 : 15,000원*34시간*6학급= 3,060,000

2.교육운영비 400 300 100 교재구입비 : 20,000원*20권= 400,000

4.[초]복식수업수당 0 0 0

5.[초]교과협의회운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
학교교육과정 및 홍보물 제작 : 250,000원

*2회=
500,000

2.과학 교과활동 4,670 1,610 3,060

1.[초]교과운영 3,500 700 2,800

1.교육운영비 500 300 200 과학의달운영 : 400,000원*1회= 400,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

대회출전비 : 20,000원*5명= 100,000

2.비품구입비 3,000 400 2,600 과학교구확충 : 500,000원*6종*1회= 3,000,000

2.[초]학습준비물지원 1,170 910 260

1.학습준비물 1,170 910 260 실험실습재료비 : 130,000원*9명*1회= 1,170,000

3.체육 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 체육교육용품 : 20,000원*10종*1회= 200,000

4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
교재구 수리, 구입, 대여 : 30,000원*10개

=
300,000

5.유치원 교과활동 17,563 15,330 2,233

1.[초]교과운영 8,863 4,710 4,153

1.일반수용비 1,220 640 580 직무연수비 : 90,000원*4종*1회= 360,000

현수막제작 : 60,000원*6회= 360,000

환경정리용품 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.운영수당 800 320 480 보결수당 : 80,000원*2명*5회= 800,000

3.여비 100 0 100 학부모교육참석여비 : 50,000원*2명*1회= 100,000

4.교육운영비 5,453 3,000 2,453 교재교구구입 : 20,000원*7종*5회= 700,000

영역별자료 및 교수자료구입 : 20,000원*9

종*5회=
900,000

간식구입 : 10,000원*2명*30일= 600,000

학습준비물구입 : 50,000원*2명*10회= 1,000,000

교육계획서제작 : 10,000원*5권*1회= 50,000

입학식행사운영물품 : 100,000원*2명*1회= 200,000

어린이날행사용품 : 100,000원*2명*1회= 200,000

부모참여행사준비물품 : 100,000원*2명*1

회=
200,000

참여행사강사비 : 103,000원*1명*1회= 103,000

체육대회준비물품 : 50,000원*10종*1회= 500,000

꿈꾸러기행사 : 30,000원*2명*1회= 60,000
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산타잔치행사 : 70,000원*2명*1회= 140,000

졸업식행사운영물품 : 250,000원*2명*1회= 500,000

학급운영비 : 50,000원*2명*3회= 300,000

5.학생복지비 240 0 240 약품구입 : 15,000원*8종*2회= 240,000

6.일반업무추진비 250 0 250 다과및식사 : 25,000원*5명*2회= 250,000

7.도서구입비 800 750 50 교사용도서구입 : 30,000원*5권*2회= 300,000

유아용도서구입 : 25,000원*10권*2회= 500,000

2.[초]각종행사활동 0 3,270 -3,270

1.교육운영비 0 3,170 -3,170

2.일반업무추진비 0 100 -100

3.[초]환경정리활동 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400

4.[초]현장체험학습 2,100 2,250 -150

1.교육운영비 2,100 2,250 -150 현장체험학습활동비 : 70,000원*2명*15회= 2,100,000

5.[초]교육환경개선 4,500 2,800 1,700

1.일반수용비 0 500 -500

2.비품구입비 4,500 2,300 2,200 벤치구입  : 1,000,000원*3종*1회= 3,000,000

정보기기구입  : 500,000원*3종*1회= 1,500,000

6.[초]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
(경상)놀이체험비(1,500천원) : 50,000원

*2명*5회=
500,000

(경상)놀이별영역별자료 구입 : 500,000원

*2종*1회=
1,000,000

7.[초]계약제교원인건비 600 400 200

1.기간제교원인건비 600 400 200 초과근무수당 : 10,000원*2명*30일= 600,000

8.[유]유치원시간제기간제교원인건비 0 0 0

9.[유]누리과정 무상교육비 0 0 0

10.[유]누리과정 방과후과정 0 0 0

2.창의적 체험활동 12,550 11,510 1,040

1.자율활동 5,150 5,690 -540
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1.[초]학생회활동지원 1,500 1,080 420

1.교육운영비 1,500 1,080 420
학생자치활동운영비 : 15,000원*10명*10회

=
1,500,000

2.[초]과학경연대회 0 0 0

3.[초]체육대회 1,650 1,810 -160

1.일반수용비 100 110 -10 현수막제작 : 100,000원*1*1개회= 100,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 행사용품구입 : 100,000원*10개*1회= 1,000,000

3.일반업무추진비 550 700 -150 체육대회중식및다과 : 10,000원*55명*1회= 550,000

4.[초]문화교류행사 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

5.[초]자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
(경상)자율선택과제운영비(2,000천원) : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.현장체험학습활동 5,400 4,500 900

1.[초]현장학습 5,400 4,500 900

1.교육운영비 5,400 4,500 900 현장체험학습운영비 : 600,000원*9명*1회= 5,400,000

3.동아리활동 1,100 420 680

1.[초]동아리활동 600 420 180

1.학생복지비 600 420 180 동아리활동물품 : 30,000원*20개= 600,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
(경상)스포츠클럽 활동비(500천원) : 

50,000원*10권*1회=
500,000

4.진로활동 900 900 0

1.[초]진로계획활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 교육활동운영비 : 50,000원*9명*2회= 900,000

2.[초]진로체험활동 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

4.선택적 교육활동 9,776 7,976 1,800

1.방과후학교 운영 6,976 6,176 800

1.방과후학교운영 1,600 1,600 0

1.[초]특기적성교육 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0 교육용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

방과후발표회 : 600,000원*1회= 600,000

2.돌봄교실운영 0 0 0

1.[초]돌봄교실운영 0 0 0

3.유치원방과후과정운영 5,376 4,576 800

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,576 4,576 0

1.기간제직원인건비 4,576 4,576 0
특성화교육인건비 : 52,000원*4주*11개월

*2명=
4,576,000

2.[유]방학중 급식운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800
(경상)방학중방과후혼합급식개선비(800천

원)  : 13,330원*2명*30일=
800,000

2.독서활동 2,800 1,800 1,000

1.독서활동운영 2,800 1,800 1,000

1.[초]도서구입 2,300 1,300 1,000

1.도서구입비 2,300 1,300 1,000 학생용도서구입 : 10,000원*140권*1회= 1,400,000

교사용도서구입 : 10,000원*50권*1회= 500,000

(경상)책꾸러미도서구입(30천원) : 40,000

원*10개=
400,000

2.[초]도서관운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 문집제작 : 50,000원*10권*1회= 500,000

3.[유]도서 구입 0 0 0

5.교육활동 지원 29,940 18,520 11,420

1.교무업무 운영 4,970 4,520 450

1.교무학사운영 4,970 4,520 450

1.[초]교무학사운영 2,070 1,770 300

1.교육운영비 2,070 1,770 300 학급운영비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

시상품구입비 : 30,000원*9명= 270,000

2.[초]교육활동홍보 540 1,050 -510

1.교육운영비 540 1,050 -510 현수막제작 : 60,000원*9회= 540,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 400 600

1.교육운영비 1,000 400 600 행사용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000
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4.[초]환경정리 1,360 1,300 60

1.일반수용비 1,360 1,300 60
교실환경정리용품구입 : 60,000원*6학급*1

회=
360,000

학교환경게시판 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.생활지도운영 1,000 0 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(경상)wee 클래스운영비(1,000천원) : 

100,000원*10명*1회=
1,000,000

3.연구학교 운영 500 0 500

1.연구학교운영 500 0 500

1.[초]교육과정운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(경상)기후변화교육운영비(500천원) : 

50,000원*10명*1회=
500,000

4.학습지원실 운영 14,970 6,700 8,270

1.방송실운영 1,300 300 1,000

1.[초]방송실운영 1,300 300 1,000

1.교육운영비 200 300 -100 방송시설수리 : 100,000원*2회= 200,000

2.비품구입비 1,100 0 1,100 방송용품구입 : 1100,000원*1회= 1,100,000

2.정보화실운영 13,670 6,400 7,270

1.[초]학교정보화지원 13,670 6,400 7,270

1.교육운영비 3,870 4,000 -130 전산소모품구입 : 100,000원*5종*4회= 2,000,000

전산망유지보수 : 110,000원*12개월= 1,320,000

교육과정프로그램사용료 : 100,000원*1회= 100,000

원격교육운영비 : 50,000원*9명= 450,000

2.비품구입비 9,800 2,400 7,400 컴퓨터및프린터구입 : 900,000원*5개= 4,500,000

모니터구입 : 350,000원*10개= 3,500,000

(경상)SW,AI교육 교구구입비(1,800천원) 

 : 18,000원*10명*10회=
1,800,000

2.[유]학교정보화지원(유) 0 0 0

5.교육여건 개선 8,500 7,300 1,200

1.교육환경개선 8,500 7,300 1,200
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1.[초]학교교육환경개선 8,500 7,300 1,200

1.일반수용비 300 300 0 놀이시설안전점검 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 8,200 7,000 1,200 학교비품구입 : 1,400,000원*3회= 4,200,000

교실비품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

행정실비품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.학교 일반운영 74,258 70,902 3,356

1.학교기관 운영 37,459 37,588 -129

1.부서기본운영 21,448 21,286 162

1.[초]교장실운영 5,450 5,450 0

1.일반업무추진비 2,450 2,450 0 내빈접대용품구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

교직원경조사비 : 50,000원*2회= 100,000

교직원간담회 : 337,500원*4회= 1,350,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 15,598 15,436 162

1.일반수용비 4,258 4,126 132 사무용품구입 : 266,000원*2회= 532,000

복사용지구입 : 20,000원*10박스= 200,000

사무기기토너등 : 300,000원*4회= 1,200,000

사무기기수리비 : 100,000원*3회= 300,000

업무용도서구입 : 100,000원*1회= 100,000

각종수수료납부 : 25,000원*12개월= 300,000

복사기임대료 : 154,000원*9월= 1,386,000

신문구독료 : 60,000원*4분기= 240,000

2.기타공공요금 100 70 30 재정보증보험료 : 100,000원*1회= 100,000

3.여비 11,000 11,000 0 관내여비 : 20,000원*300회= 6,000,000

관외여비 : 40,000원*125회= 5,000,000

4.교직원복지비 240 240 0 특근매식비 : 8,000원*30식= 240,000

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0 사무용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

조완규 2022년 02월 09일 15시 13분 01초 13 전라북도교육청 무녀도초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 16,011 16,302 -291

1.[초]유치원운영 16,011 15,502 509

1.일반수용비 9,495 9,166 329 사무용품구입 : 100,000원*3회= 300,000

복사용지구입 : 20,000원*5박스= 100,000

프린터토너등 : 100,000원*2개= 200,000

시설소모품구입비 : 500,000원*4회= 2,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

무인경비용역료 : 230,000원*3월= 690,000

정수기유지관리 : 177,600원*3월= 533,000

수질검사비 : 50,000원*1회= 50,000

전기안전관리용역비 : 110,000원*3월= 330,000

소방점검관리용역비 : 110,000원*3월= 330,000

복사기임대료 : 154,000원*3월= 462,000

(경상)공기청정기물품구입(500천원) : 

500,000원*1식=
500,000

2.전기요금 2,400 2,400 0 전기요금 : 800,000원*3월= 2,400,000

3.상하수도료 186 216 -30 상수도료 : 62,000원*3월= 186,000

4.기타공공요금 1,230 1,230 0 인터넷전화요금 : 70,000원*3월= 210,000

인터넷통신요금 : 290,000원*3월= 870,000

위성방송수신료 : 50,000원*3월= 150,000

5.여비 1,200 1,290 -90 관내여비 : 20,000원*30회= 600,000

관외여비 : 40,000원*15회= 600,000

6.학생복지비 0 200 -200

7.비품구입비 1,500 1,000 500 학교비품구입 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.[초]비조리교급식비 0 800 -800

1.전출금 0 800 -800

2.시설 장비 유지 34,939 31,454 3,485

1.학교시설장비유지 34,939 31,454 3,485

1.[초]공공요금및제세공과금 11,389 11,344 45
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 6,840 6,840 0 전기요금 : 760,000원*9월= 6,840,000

2.상하수도료 648 648 0 상수도료 : 72,000원*9월= 648,000

3.기타공공요금 3,901 3,856 45 우편요금,배송료등 : 2,500원*40건= 100,000

인터넷전화요금 : 75,000원*9월= 675,000

인터넷통신요금 : 290,000원*9월= 2,610,000

위성방송수신료 : 50,000원*9월= 450,000

팩스요금 : 5,500원*12월= 66,000

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0 휘발유등 구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]시설관리용역 3,780 1,980 1,800

1.일반수용비 3,780 1,980 1,800 전기안전관리용역비 : 110,000원*9월= 990,000

소방점검관리용역비 : 110,000원*9월= 990,000

(경상)산업안전보건 수행업무용역비(1,800

천원) : 75,000원*2명*12월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 17,500 15,500 2,000

1.기간제직원인건비 1,600 800 800 일용인부임 : 80,000원*2명*10회= 1,600,000

2.일반수용비 15,500 14,300 1,200 전기안전검사료 : 200,000원*1회= 200,000

시설소모품구입비 : 280,000원*15회= 4,200,000

소규모수선비 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

냉난방기세척비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

화초및수목관리용품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.교직원복지비 400 400 0
청소원,시설관리원피복구입비 : 200,000원

*2명*1회=
400,000

5.[초]화장실관리 0 450 -450

1.일반수용비 0 450 -450

6.[초]당직관리 2,070 1,980 90

1.일반수용비 2,070 1,980 90 무인경비용역료 : 230,000원*9월= 2,070,000

3.학교운영 협력 1,860 1,860 0

1.학교운영위원회운영 860 860 0
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 860 860 0

1.여비 160 160 0 회의참석여비 : 40,000원*4회= 160,000

2.일반업무추진비 700 700 0
학교운영위원회식사및다과 : 100,000원*7

명=
700,000

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 0 400 -400

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (경상)학부모회협의회비 : 200,000원*2회= 400,000

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
(경상)학부모행사운영(800천원) : 300,000

원*2회=
600,000

7.학교 재무활동 460 864 -404

1.예비비 460 864 -404

1.예비비 460 864 -404

1.[초]예비비 460 864 -404

1.예비비 460 864 -404 예비비 : 460,000원*1식= 460,000

세출합계 187,382 157,450 29,932
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